Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 29                    Brasília-DF, 22 de julho de 2013

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 322, DE 19 DE JULHO DE 2013.

Altera a composição da Comissão

Permanente e Avaliação de Documentos

– CPAD.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           12

seguinte, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 014, de 28 de maio de 2009, publicada no Boletim de

Serviço nº 21, de 29 de maio de 2009, que designou a composição da Comissão Permanente de

Avaliação de Documentos – CPAD, e que passa a ter a seguinte redação:

“ Art. 2º Designar os seguintes servidores, sob a Coordenação do primeiro, para comporem a

referida Comissão:

Leonardo de Assis Valente Rodrigues – Coordenador

Fernando Franca e Gomes de Miranda – Substituto

Edson Ferreira Venâncio Coelho da Silva – representante do SEARB

Leonardo Mota de Lima – representante do SEARB

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 29                     Brasília-DF, 22 de julho de 2013

Boletim de Serviço   2

Virgínia da Conceição Fidelis – representante da SPOA

Giselle Coimbra de Oliveira – representante da CONJUR

Sayonara Leonez Medeiros Coelho Cintra – representante da SCE

Denise Maria de Morais Lima – representante da STE

Wanderson Clayton Mesquita do Amaral – representante da SID

Carlos Alberto Pedreira do Espírito Santo – representante da SSPG”

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 323, DE 19 DE JULHO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXCUTIVA DO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72,

capítulo IV, anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012,

publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o disposto na Lei nº 12.813, de 16

de maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os seguintes servidores como responsáveis pela publicação diária da agenda

de compromissos públicos dos ocupantes de cargos DAS 5 ou superior:

I – do Gabinete do Ministro:

Edilene Lopes Bezerra - matricula SIAPE nº1571458

II – da Assessoria Especial de Controle Interno:

Maria dos Anjos Gonçalves dos Santos Nascimento - matricula SIAPE nº 0810064  e

Beatriz Mamede de Freitas - matricula SIAPE nº 1587520

III – do Gabinete da Consultoria Jurídica:

Juliana Gonçalves de Oliveira Marcoski - matricula SIAPE nº 1786787 e

Isabela Marques Seixas - matricula SIAPE nº 1553426

IV - da Secretaria-Executiva:

Karen Fabiany Sousa Thomé Braga - matricula SIAPE nº 1788651

V – da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de Empresas Vinculadas:

Anaisa Coutinho de Morais - matricula SIAPE nº 1312429

VI – da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração:

Maria da Conceição Souza - matricula SIAPE nº 01105328, e

Virgínia da C. Fidelis Bernardo – matricula SIAPE nº 1146100

VII – do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica:

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 29                     Brasília-DF, 22 de julho de 2013

Boletim de Serviço   3

Lidiane Sousa - matricula SIAPE nº 1831351

VIII – do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação

Eletrônica:

Rochelle Brito Pereira - matricula SIAPE nº 1366003

IX – do Departamento de Serviços e de Universalização de Telecomunicações:

Solange dos Santos Pereira Brito - matricula SIAPE nº 0809926  e

Adriana Bonfim Ortiz - matricula SIAPE nº 1808150

X – do Departamento de Indústria, Ciência e Tecnologia:

Neiva de Oliveira - matricula SIAPE nº 1437145

XI – do Departamento de Banda Larga:

Adriana Bonfim Ortiz - matricula SIAPE nº 1808150 e

Solange dos Santos Pereira Brito - matricula SIAPE nº 0809926

XII – do Departamento de Articulação e Formação:

Cristina Vidigal Cabral de Miranda - matricula SIAPE nº 1787477

XIII – do Departamento de Infraestrutura para Inclusão Digital:

Adália Maria Silva Pontes - matricula SIAPE nº 2106756

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

PORTARIA No 324, DE 19 DE JULHO DE 2013.

Designa Fiscal do Contrato nº 011/2013.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte,

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 0807390, CPF

nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA,

matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para Fiscal do Contrato nº 011/2013-MC, assinado em

24.06.2013, processo nº 53000.009985/2013-28, firmado com a empresa BRASAL COMBUSTÍVEIS

LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de combustíveis

(gasolina, álcool, óleo diesel comum, S10 e S50), por demanda, compreendendo a administração e

gerenciamento da frota de veículos em rede de postos credenciados, por meio de sistema eletrônico, com

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 29                     Brasília-DF, 22 de julho de 2013

Boletim de Serviço   4

cartão magnético, com vistas ao atendimento da necessidade de abastecimento dos veículos automotores

oficiais pertencentes à frota do Ministério das Comunicações.

 Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

DESPACHO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art.

74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012,

publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei nº

8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE
NOME

SERVIDOR

ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

0809975

JOSELITO

MOREIRA DO

VALE

MINISTÉRIO

DA

MARINHA

MINISTÉRIO DA

MARINHA

22/04/1980 A

31/03/1985
1.799

Brasília, 11 de julho de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art.

74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012,

publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei nº

8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 29                     Brasília-DF, 22 de julho de 2013

Boletim de Serviço   5

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE
NOME

SERVIDOR

ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

1780485

WILMA DE

MEIRELES

FERREIRA

AZEVEDO

INSS

SOSERVI

SOCIEDADE DE

SERVIÇOS GERAIS

LTDA

01/03/2004 A

29/03/2005
394

1780485

WILMA DE

MEIRELES

FERREIRA

AZEVEDO

INSS INSS
01/08/2000 A

29/02/2004
1.305

1780485

WILMA DE

MEIRELES

FERREIRA

AZEVEDO

INSS

AURIMAR

CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA

01/04/2000 A

31/07/2000
120

Brasília, 11 de julho de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHO

                A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-

EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art. 74, Capitulo II,

Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicado no

Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei nº

8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE
NOME

SERVIDOR

ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

1536837

SEBASTIÃO

AMARO DE

SOUSA JUNIOR

INSS
PANIFICADORA ABREU

LIMITADA

10/04/1985 A

10/10/1985
181

1536837

SEBASTIÃO

AMARO DE

SOUSA JUNIOR

INSS
MARIETTA COMERCIO

DE ALIMENTOS LTDA

01/12/1985 A

04/12/1986
369

1536837

SEBASTIÃO

AMARO DE

SOUSA JUNIOR

INSS

RADIOTEL

INSTALAÇÕES,

MANUTENÇÃO E

COMERCIO LTDA-ME

04/05/1987 A

13/04/1988
340

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 29                     Brasília-DF, 22 de julho de 2013

Boletim de Serviço   6

1536837

SEBASTIÃO

AMARO DE

SOUSA JUNIOR

INSS

EQUITEL SA

EQUIPAMENTOS E

SISTEMAS DE

TELECOMUNICAÇÕES

18/07/1988 A

10/08/1993
1.848

1536837

SEBASTIÃO

AMARO DE

SOUSA JUNIOR

INSS

EMPRESA BRASILEIRA

DE

TELECOMUNICAÇÕES

SA EMBRATEL

04/08/1997 A

22/05/2006
3.209

Brasília, 22 de julho de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Pedro Henrique De Paiva Moreira Da Silva

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br